



平成25年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月7日

上場会社名 株式会社 天満屋ストア
 コード番号 9846 URL <http://www.tenmaya-store.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋本 和雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長 (氏名) 宮本 和雄
 四半期報告書提出予定日 平成25年1月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東大

TEL 086-232-7265

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年2月期第3四半期の連結業績(平成24年3月1日～平成24年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年2月期第3四半期	59,358	△0.5	1,389	△4.1	1,212	0.3	516	272.8
24年2月期第3四半期	59,645	△4.2	1,448	20.8	1,208	30.1	138	△14.0

(注) 包括利益 25年2月期第3四半期 527百万円 (268.2%) 24年2月期第3四半期 143百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年2月期第3四半期	44.69	—
24年2月期第3四半期	11.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年2月期第3四半期	62,447	16,019	25.6
24年2月期	62,650	15,551	24.8

(参考) 自己資本 25年2月期第3四半期 15,997百万円 24年2月期 15,530百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年2月期	—	2.50	—	2.50	5.00
25年2月期	—	2.50	—		
25年2月期(予想)				2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年2月期の連結業績予想(平成24年3月1日～平成25年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,800	0.4	2,500	9.4	2,200	9.1	800	144.0	69.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年2月期3Q	11,550,000 株	24年2月期	11,550,000 株
② 期末自己株式数	25年2月期3Q	411 株	24年2月期	347 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年2月期3Q	11,549,645 株	24年2月期3Q	11,549,653 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因により、予想数値と異なる場合があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要などにより、一部に緩やかな回復の兆しが見られましたものの、海外経済の減速や貿易収支の悪化などにより、景気の先行きは不透明な状況が続いてまいりました。また、雇用情勢や所得環境が依然として厳しいなか、個人消費は引き続き低調なまま推移いたしました。

こうしたなか当社グループは、営業力の強化と収益力の向上への取り組みに注力するとともに、コーポレート・ガバナンスの充実にも努めてまいりました。

事業拡張につきましては、当社において平成24年3月にアルネ津山店(岡山県津山市)を、7月に表町店(岡山市北区)を、11月に玉島店(岡山県倉敷市)をそれぞれ新設いたしました。また、株式会社天満屋ハピーマートにおいて平成24年8月に小田中店(岡山県津山市)を移転開設いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益(売上高及び営業収入)は593億58百万円(前年同四半期比0.5%減)、営業利益は13億89百万円(前年同四半期比4.1%減)、経常利益は12億12百万円(前年同四半期比0.3%増)、四半期純利益は5億16百万円(前年同四半期比272.8%増)となりました。

セグメントの概況は次のとおりであります。

(小売事業)

小売事業につきましては、親しみやすさと楽しさのある店づくりを目指し、地域のお客様のニーズに対応した品揃えの充実や販売促進活動の見直しなどにより、営業力の強化に取り組んでまいりました。また、岡南店(岡山市南区)や岡北店(岡山市北区)の改装など既存店舗の活性化にも注力してまいりました。この結果、当第3四半期連結累計期間の小売事業の営業収益は547億9百万円(前年同四半期比0.6%減)、営業利益は11億67百万円(前年同四半期比2.9%減)となりました。

(その他)

その他の事業につきましては、惣菜等調理食品の製造販売が主なものであり、引き続き徹底した品質管理と衛生管理に努めるとともに、商品開発力の強化や生産性の向上に取り組んでまいりました。この結果、当第3四半期連結累計期間のその他の事業の営業収益は46億49百万円(前年同四半期比0.8%増)、営業利益は2億22百万円(前年同四半期比9.9%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億2百万円減少し、624億47百万円となりました。これは主に、流動資産が4億11百万円増加したものの、有形固定資産が1億14百万円減少したことや、差入保証金の減少などにより投資その他の資産が4億48百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ6億70百万円減少し、464億27百万円となりました。これは主に、有利子負債が減少したことによるものであります。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ4億67百万円増加し、160億19百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成24年4月12日公表の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用の計算については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」等の適用

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,059,253	1,157,396
売掛金	1,203,953	1,288,768
営業貸付金	662,935	520,474
商品	4,567,457	4,840,373
貯蔵品	39,687	62,554
その他	1,459,004	1,515,200
貸倒引当金	△156,266	△137,153
流動資産合計	8,836,025	9,247,614
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	16,695,003	16,366,123
土地	16,658,438	16,658,438
その他（純額）	1,521,110	1,735,248
有形固定資産合計	34,874,553	34,759,810
無形固定資産		
のれん	561,918	596,080
その他	3,169,373	3,083,424
無形固定資産合計	3,731,292	3,679,505
投資その他の資産		
差入保証金	5,441,640	5,064,570
敷金	7,348,830	7,224,005
その他	2,437,757	2,491,662
貸倒引当金	△19,976	△20,035
投資その他の資産合計	15,208,251	14,760,202
固定資産合計	53,814,097	53,199,517
資産合計	62,650,123	62,447,132

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,693,938	7,622,361
短期借入金	15,339,844	12,390,412
未払法人税等	337,430	289,507
賞与引当金	109,556	127,000
その他	2,277,168	2,714,623
流動負債合計	22,757,937	23,143,904
固定負債		
長期借入金	16,882,553	15,798,288
退職給付引当金	2,166,477	2,198,544
役員退職慰労引当金	111,170	83,450
利息返還損失引当金	214,230	175,992
建物等撤去引当金	173,000	173,000
資産除去債務	143,836	158,215
長期預り保証金	1,239,577	1,114,237
長期預り敷金	2,247,717	2,292,533
その他	1,161,702	1,289,531
固定負債合計	24,340,265	23,283,792
負債合計	47,098,202	46,427,696
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,697,500	3,697,500
資本剰余金	5,347,500	5,347,500
利益剰余金	6,451,164	6,909,681
自己株式	△277	△327
株主資本合計	15,495,887	15,954,354
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	35,079	42,828
その他の包括利益累計額合計	35,079	42,828
少数株主持分	20,953	22,252
純資産合計	15,551,920	16,019,435
負債純資産合計	62,650,123	62,447,132

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成23年3月1日 至平成23年11月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成24年3月1日 至平成24年11月30日）
売上高	57,148,646	56,857,558
売上原価	42,923,615	42,774,069
売上総利益	14,225,030	14,083,488
営業収入	2,496,937	2,501,325
営業総利益	16,721,967	16,584,814
販売費及び一般管理費	15,273,702	15,195,248
営業利益	1,448,265	1,389,565
営業外収益		
受取利息及び配当金	11,752	28,638
持分法による投資利益	72,100	77,936
その他	25,061	11,401
営業外収益合計	108,914	117,976
営業外費用		
支払利息	340,143	287,451
その他	8,239	7,876
営業外費用合計	348,382	295,327
経常利益	1,208,796	1,212,214
特別利益		
退職給付制度終了益	47,745	—
特別利益合計	47,745	—
特別損失		
固定資産除却損	128,041	161,761
減損損失	619,810	—
退職特別加算金	14,558	—
その他	134,198	50,654
特別損失合計	896,608	212,415
税金等調整前四半期純利益	359,933	999,799
法人税等	217,402	479,834
少数株主損益調整前四半期純利益	142,530	519,964
少数株主利益	4,044	3,699
四半期純利益	138,486	516,265

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	142,530	519,964
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	782	7,748
その他の包括利益合計	782	7,748
四半期包括利益	143,313	527,713
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	139,268	524,013
少数株主に係る四半期包括利益	4,044	3,699

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。